
 

 Určené ke zveřejnění 

Položka osnovy Popis položky 

Název úkonu  

Přirážka k pojistnému. 

V jakém případě ve věci jednat Zdravotní pojišťovna postupuje z moci úřední, pokud zjistí 

splnění podmínek dle § 45 zák. č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění.  

Charakteristika úkonu Jedná se o sankční opatření vůči zaměstnavatelům dle 

ustanovení § 45 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění. Ustanovení § 45 umožňuje zdravotní 

pojišťovně vyměřit přirážku k pojistnému zaměstnavateli, u 

něhož došlo v uplynulém kalendářním roce k opakovanému 

výskytu pracovních úrazů nebo nemocí z povolání ze stejných 

příčin a v důsledku toho i ke zvýšení nákladů na zdravotní 

služby, s výjimkou těch pracovních úrazů nebo nemocí z 

povolání, jejichž příčina je nezjištěna nebo k nimž došlo 

ohrožením zvířaty nebo přírodními živly anebo v důsledku 

protiprávního jednání třetích osob.   
 

Přirážku k pojistnému lze vyměřit až do výše 5 % z podílu na 

jím hrazeném pojistném všech zaměstnanců. Přirážka se 

vyměřuje platebním výměrem. Platební výměr na přirážku k 

pojistnému za kalendářní rok lze vystavit nejpozději do 30. 

června kalendářního roku následujícího po roce, v němž došlo 

ke splnění podmínek pro vyměření přirážky k pojistnému.  

Výsledek úkonu Po obdržení platebního výměru s vyměřenou přirážkou 

k pojistnému má zaměstnavatel povinnost vyměřenou částku 

jednorázově uhradit a postupovat při tom podle podmínek 

uvedených v platebním výměru, dodržet bankovní spojení, 

lhůty a vyměřenou částku přirážky k pojistnému. 

Kdy věc řešit Ve věci jedná zdravotní pojišťovna z moci úřední.  

Co je nutné doložit při iniciaci úkonu 

provedené elektronicky 

Řízení o vyměření přirážky k pojistnému nelze zahájit na 

návrh.   

Co je nutné doložit při iniciaci úkonu 

provedené jinak než elektronicky 

Řízení o vyměření přirážky k pojistnému nelze zahájit na 

návrh.   

Kde a jakým způsobem lze úkon 

iniciovat elektronicky 

Řízení o vyměření přirážky k pojistnému nelze zahájit na 

návrh.  

Kde a jakým jiným způsobem než 

elektronicky lze úkon iniciovat 

Řízení o vyměření přirážky k pojistnému nelze zahájit na 

návrh.  

   

Výše poplatku při iniciaci úkonu 

provedené elektronicky 

Řízení o vyměření přirážky k pojistnému nelze zahájit na 

návrh.   

Výše poplatku při iniciaci úkonu 

provedené jinak než elektronicky 

Řízení o vyměření přirážky k pojistnému nelze zahájit na 

návrh.   



 

 Určené ke zveřejnění 

 

Výše dávky nebo jiného plnění, pokud 

je předmětem úkonu 

Předmětem úkonu nejsou žádné dávky. 

Opravné prostředky Proti platebnímu výměru lze podat do 15 dnů od doručení 

platebního výměru písemné odvolání k rozhodčímu orgánu 

VoZP ČR prostřednictvím příslušné pobočky VoZP ČR, která 

platební výměr vydala.  Náležitosti odvolání upravuje § 82 

zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu.  

Časté dotazy Nesouhlasím s přirážkou k pojistnému. Co mohu dělat? 

Je nezbytné v zákonné lhůtě podat odvolání. V rámci 

odvolání je nezbytné uvést, v čem je spatřován rozpor 

s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí. 

Sankce V souvislosti s vyměřením přirážky k pojistnému nejsou 

sankce stanoveny, sama přirážka k pojistnému je sankčním 

opatřením. V případě nezaplacení přirážky je tato částka 

vymáhána exekučně. 

Působnost Ostatní veřejná správa. 

Oblast Zdravotní pojištění. 

Klíčová slova přirážka k pojistnému   pracovní úraz    nemoc z povolání    

zaměstnavatelé 

Počátek platnosti popisu úkonu 1.1.2022 

Konec platnosti popisu úkonu Konec není stanoven. 

Výsledek úkonu vedený v základním 

registru nebo v agendovém 

informačním systému 

Platební výměry jsou evidovány v informačním systému 

zdravotní pojišťovny. 


